
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

26.04.2012 № 274 
 

Об утверждении порядка ведения реестра семейных (родовых) захоронений на 
общественных кладбищах городского округа Стрежевой 

 
 

В соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и 
похоронном деле», Законом Томской области от 12.01.2005 № 6-ОЗ «О погребении и 
похоронном деле в Томской области», постановлением Администрации Томской области 
от 09.03.2007 № 39а «О правилах предоставления участков земли на общественных 
кладбищах для создания семейных (родовых) захоронений», постановлением 
Администрации городского округа Стрежевой от 22.04.2010 № 292 «Об утверждении 
Положения об организации ритуальных услуг и содержании мест захоронения на 
территории городского округа Стрежевой», пунктом 15 части 2 статьи 47 Устава 
городского округа Стрежевой, с целью установления единого порядка регистрации 
семейных (родовых) захоронений на общественных кладбищах городского округа 
Стрежевой 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1.  Утвердить порядок ведения реестра семейных (родовых) захоронений на 

общественных кладбищах городского округа Стрежевой (приложение 1). 
2.  Утвердить форму акта предварительного согласования места семейного 

(родового) захоронения (приложение 2). 
3. Утвердить перечень кладбищ, доступных для создания семейных (родовых) 

захоронений (приложение 3). 
4.  Управлению имущественных, земельных отношений и градостроительства 

Администрации городского округа Стрежевой (Силизнёва И.Н.) обеспечить отвод 
земельных участков под семейные (родовые) захоронения. 

5.  Признать утратившими силу постановления Администрации городского округа 
Стрежевой: 

- от 05.04.2007 № 199 «Об утверждении порядка ведения реестра семейных 
(родовых) захоронений на общественных кладбищах городского округа Стрежевой»; 

- от 28.04.2008 № 241 «О внесении изменений в постановление Администрации 
городского округа Стрежевой от 05.04.2007 № 199»; 

- от 30.11.2010 № 784 «О внесении изменений в постановление Администрации 
городского округа Стрежевой от 05.04.2007 № 199 (в редакции от 28.04.2008 № 241).  

6.  Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте органов 
местного самоуправления городского округа Стрежевой.  



7.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Мэра городского округа, начальника Управления городского хозяйства и безопасности 
проживания Администрации городского округа Стрежевой Гилимьянова Ф.С. 

 
 

Мэр городского округа                            В.М. Харахорин 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 1 
УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации 
городского округа Стрежевой 
от 26.04.2012 № 274 

 
 

ПОРЯДОК 
ведения реестра семейных (родовых) захоронений на общественных кладбищах 

городского округа Стрежевой 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Порядок ведения реестра семейных захоронений на общественных кладбищах 
городского округа Стрежевой (далее  - Порядок) разработан на основании Федерального 
закона от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Закона Томской области 
от 12.01.2005 № 6-ОЗ «О погребении и похоронном деле в Томской области», 
постановления Администрации Томской области от 09.03.2007 № 39а «О правилах 
предоставления участков земли на общественных кладбищах для создания семейных 
(родовых) захоронений» и регулирует отношения, связанные с учетом земельных 
участков,  выделенных под семейные (родовые) захоронения.  

1.2. Порядок устанавливает: 
- формы листов реестра семейных захоронений на общественных кладбищах 

городского округа Стрежевой; 
- правила внесения в листы реестра записей о регистрации семейного (родового) 

захоронения; 
- правила внесения в листы реестра изменений; 
- выделение земельного участка для создания семейного (родового) захоронения. 
1.3. Реестр представляет собой совокупность записей, выполненных по 

установленной настоящим Порядком форме и содержащих сведения о резервировании 
участков земли на общественных кладбищах для создания семейных (родовых) 
захоронений (далее - записи);  

1.4. Ведение реестра осуществляется Управлением имущественных, земельных 
отношений и градостроительства Администрации городского округа Стрежевой путем 
внесения записей о резервировании (закреплении) участков земли на общественных 
кладбищах городского округа Стрежевой для создания семейных (родовых) захоронений 
по установленной форме (Приложение к настоящему Порядку), а также путем внесения 
соответствующих изменений. 

 
2. Внесение в реестр сведений о резервировании земельного участка для создания 
семейного (родового) захоронения, выделение земельного участка для создания 

семейного (родового) захоронения 
 

2.1. Основанием для внесения в реестр семейных захоронений на общественных 
кладбищах городского округа Стрежевой является постановление Администрации 
городского округа Стрежевой (далее - решение о резервировании) и внесение платежа за 
резервирование места семейного (родового) захоронения. Плата за резервирование места 
семейного (родового) захоронения является единовременной.  

Стоимость резервирования места семейного (родового) захоронения утверждается 
постановлением Администрации городского округа Стрежевой. 

http://www.fips.ru/npdoc/vedom/por_nmpt.htm#p1�


2.2. Земельный участок для погребений на семейном (родовом) захоронении 
отводится на основании решения о резервировании места семейного захоронения и 
платежного документа, подтверждающего факт оплаты резервирования.  

2.3. Внесение записей в реестр осуществляется не позднее трех дней со дня 
принятия решения о резервировании и внесения платежа за резервирование места 
семейного (родового) захоронения. 

2.4. По заявлению лица, ответственного за семейное захоронение, семейное 
захоронение должно быть перерегистрировано на близкого родственника заявителя в 
трехдневный срок с момента подачи заявления. 

В случае смерти или признании недееспособным лица, ответственного за семейное 
захоронение, право на захоронение на участке семейного захоронения переходит к лицу 
из числа близких родственников, определенному ответственным за захоронение в 
заявлении о предоставлении места семейного захоронения. При отсутствии последнего 
право на захоронение переходит к ближайшему родственнику лица, ответственного за 
семейное захоронение. 

2.5. В реестре при регистрации земельного участка, зарезервированного под 
семейное (родовое) захоронение, указывается: регистрационный номер, наименования 
кладбища, на территории которого оно зарезервировано, размер и место расположения 
участка, фамилия, имя и отчество лица, за которым зарегистрировано семейное 
захоронение, дата внесения в реестр учетной записи, изменения. 

 
3. Внесение изменений в записи реестра 

 
3.1. В реестр, в раздел «Изменения №________» вносятся сведения: 
- о признании резервирования участка под семейное (родовое) захоронение 

недействительными;  
- об изменении лица ответственного за семейное (родовое) захоронение; 
- об изменении места расположения участка, отведенного под семейное (родовое) 

захоронение; 
- об изменении размера участка, отведенного под семейное (родовое) захоронение; 
- об исправлении очевидных и технических ошибок в записях реестра; 
- о других изменениях.  
 
4. Хранение листов реестра и доступ к содержащимся в них сведениям 

 
4.1. Листы реестра, содержащие сведения о регистрации земельного участка для 

создания семейного (родового) захоронения, хранятся в Управлении имущественных, 
земельных отношений и градостроительства Администрации городского округа 
Стрежевой в местах, недоступных для посторонних лиц, и в условиях, обеспечивающих 
предотвращение хищения, утраты, искажения, подделки содержащейся в них 
информации. 

 



Приложение  
к Порядку ведения реестра 
семейных (родовых) захоронений 
на общественных кладбищах 
городского округа Стрежевой 

 
 

Реестр  
семейных (родовых) захоронений на общественных кладбищах городского округа 

Стрежевой 
 

Регистра-
ционный 

номер 

Наимено-
вания 

кладбища 

Размер 
участка 

Место 
располо-

жения участка 

Фамилия, 
имя и 

отчество 

Дата внесения в 
реестр учетной 

записи 

№ изменения 

       
 
Изменения №_____________ к регистрационному номеру _______________ 
_________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________ 



Приложение 2 
УТВЕРЖДЕНА (ФОРМА) 
постановлением Администрации 
городского округа Стрежевой 
от 26.04.2012 № 274 
 
 

 
АКТ 

предварительного согласования места семейного (родового) захоронения 
 

Фамилия, имя, отчество заявителя ________________________________________________ 
 
Место нахождения участка            ________________________________________________ 
 
Размер                                              _________________________________________________ 
 
Выдается под                                  _________________________________________________ 
                                                                             (непосредственное, будущее захоронение) 

 
 

СОГЛАСОВАНИЕ: 
Администрация кладбища 
 
М.П.                                                                                                                           подпись ответственного лица 
 
 
Начальник отдела безопасности проживания и гражданской обороны Управления 
городского хозяйства и безопасности проживания Администрации городского округа 
Стрежевой  
 
М.П.                                                                                                                           подпись ответственного лица 
 
 
Начальник Управления имущественных, земельных отношений и градостроительства 
Администрации городского округа Стрежевой  
 
М.П.                                                                                                                           подпись ответственного лица 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 3 
УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации 
городского округа Стрежевой 
от 26.04.2012 № 274 

 
 

Перечень 
 кладбищ, доступных для создания семейных (родовых) захоронений 

 
1. Городское кладбище традиционного захоронения № 1 в городе Стрежевом 
2. Городское кладбище традиционного захоронения № 2 в городе Стрежевом 
3. Городское кладбище традиционного захоронения № 3 в городе Стрежевом 

 
 


	АДМИНИСТРАЦИЯ 
	ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

